
594 Sbírka zákonů a nařízení, č. 803.

(2) Ustanovení odstavce 1 platí i pro tu
risty, kteří vstupují do republiky Českoslo
venské s výletním osvědčením, turistickou 
přepustkou nebo s jiným podobným dokladem 
opravňujícím ku přechodu hranic.

(3) Osoba, která má bydliště v územním 
pásmu, jež bylo mezistátními úmluvami o po
hraničním styku prohlášeno za pásmo pohra
niční, smí dovézti do republiky Československé 
na pohraniční průkaz (propustku) českoslo
venských mincí a papírových 10 Kč a 20 Kč 
denně úhrnem nejvíce za 30 Kč. Pro neděle, 
československé svátky a památné dny jakož 
i pro všední den jim bezprostředně předchá
zející zvyšuje se tato hranice na 100 Kč. Pro 
osoby bydlící v pohraničním pásmu, přechá
zející státní hranice pravidelně za prací, jest 
Národní banka československá oprávněna 
v rámci úhrnné měsíční částky takto povolené 
stanovití výjimky.

čl. 3.

í1) O způsobu, jak naložiti s českosloven
skými platidly všeho druhu, která došla ja
koukoliv zásilkou do republiky československé, 
platí ustanovení vydaná Národní bankou 
Československou podle § 16, odst. 4 vl. nař. 
č. 46/1924 Sb. z. a n. ve znění § 2 vládního 
nařízení ze dne 6. prosince 1935, č. 225 Sb. 
z. a n.

(2) Dováží-li cestující do Československé 
republiky československé papírové padesáti
koruny nebo československé bankovky hodnot 
vyšších vůbec, nebo československých mincí 
a papírových 10 Kč a 20 Kč více než za 
300 Kč, může je odevzdali pohraničnímu 
kontrolnímu orgánu na potvrzení a udati 
adresáta v cizině, kterému tato platidla mají 
býti zaslána v cenném psaní na útraty a ne
bezpečí cestujícího. Tyto zásilky podávané 
pohraničním kontrolním orgánem k poštovní 
dopravě nepotřebují povolení Národní banky 
Československé.

(3) Průvoz československých platidel může 
se díti rovněž pouze způsobem stanoveným 
v odstavci 2.

Čl. 4.
Přestupky trestají se, není-li čin podle ji

ných trestních ustanovení přísněji trestný, 
podle § 3 zák. č. 7/1924 Sb. z. a n., ve znění 
zákonů ze dne 15. července 1932, č. 121 Sb. z. 
a n., ze dne 19. června 1934, č. 113 Sb. z. a n., 
a ze dne 27. června 1936, č. 183 Sb. z. a n.

Dr. Kalfus v. r.

Vyhláška ministra financí (99) 
ze dne 19. května 1938, 

kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé o vývozu platidel v cestovním 

styku.

Podle § 4 vládního nařízení (V) ze dne 16. 
října 1931, č. 159 Sb. z. a n., kterým se pro
vádějí některá ustanovení zákona ze dne 14. 
prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, o ochra
ně československé měny a oběhu zákpnných 
platidel, vyhlašuji s účinností ode dne 23. 
května 1938 opatření Národní banky česko
slovenské ze dne 11. května 1938.

Dr. Kalfus v. r.

103.

Opatření
Národní banky Československé

o vývozu platidel v cestovním styku.

Národní banka československá stanoví po
dle § 20 vládního nařízení ze dne 29. února 
1924, č. 46 Sb. z. a n.:

Čl. 1.

Vývoz československých papírových pade
sátikorun a československých bankovek vyš
ších hodnot jest v cestovním styku zakázán. 
Pokud jest dovolen vývoz československých 
mincí a papírových 10 Kč a 20 Kč, stanoví 
čl. 2 až 6.

Čl. 2.

í1) Cestující tuzemec, t. j. osoba mající své 
trvalé bydliště na území republiky českoslo
venské bez rozdílu státní příslušnosti, může 
na cestovní pas beze zvláštního povolení Ná
rodní banky československé vyvézti z území 
republiky československé nejvýše hodnotu 
1.000 Kč měsíčně. Tato hodnota může sestá
vat!:

a) při cestách do států sousedních z hoto
vých platidel těchto států a československých 
mincí a papírových 10 Kč a 20 Kč úhrnem až 
do 300 Kč;

b) při cestách do států ostatních z hoto
vých cizích platidel a československých mincí 
a papírových 10 Kč a 20 Kč úhrnem až do 
500 Kč, a to tak, že vyjmenovaných českoslo



Sbírka zákonů a nařízení, č. 103. 595

venských platidel nesmí býti více než za 
300 Kč;

c) zbytek do 1.000 Kč mohou býti pouze 
šeky nebo pověřovací listy (akreditivy).

(2) Vyvážeti do ciziny částky vyšší než jest 
v odstavci 1 uvedeno, ať v československých 
platidlech nebo v cizích valutách, šecích a 
akreditivech, nebo uhrazovati výdaje pobytu 
v cizině jakýmkoliv jiným způsobem (place
ním v tuzemsku, použitím úvěru nebo pohle
dávek v cizině, poukazem poštou nebo poš
tovní spořitelnou a pod.) jest bez povolení 
Národní banky československé zakázáno.

(3) Cestující tuzemec nesmí vyvážeti bez 
povolení Národní banky československé pro 
spotřebu ve státech, s nimiž jest sjednána 
clearingová nebo jiná zvláštní platební úmlu
va, platidla ve měnách ostatních států.

(4) Banky (§ 1 vl. nař. č. 46/1924 Sb. z. 
a n.) jsou povinny dbáti těchto ustanovení 
při přídělu platidel, zjišťovati, nebyla-li pře
kročena, a oznamovati zjištěné závady Ná
rodní bance československé.

ČI. 3.

(!) Cestující cizinec, t. j. osoba mající své 
trvalé bydliště v cizině bez rozdílu státní pří
slušnosti, smí při odjezdu z československé 
republiky vyvézti beze zvláštního povolení 
Národní banky československé nejvýše hod
notu 1.000 Kč měsíčně způsobem stanoveným 
v čl. 2, odst. 1. Prokáže-li však potvrzením 
pohraničních kontrolních orgánů, že do Česko
slovenska dovezl vyšší částku v cizích plati
dlech, může tato cizí platidla do 3 měsíců od 
jeho vydání vyvézti bez povolení Národní 
banky československé; přidělovati cestujícím 
cizincům jakákoliv cizí platidla bez povolení 
Národní banky československé jest zakázáno.

(2) šeky a pověřovací listy (akreditivy) 
vystavené v cizině na své jméno může cestu
jící cizinec vyvézti vždy zpět do ciziny beze 
zvláštního povolení Národní banky českoslo
venské.

čl. 4.

Turisté překročující hranice s výletním 
osvědčením, turistickou přepustkou nebo s ji
ným podobným dokladem opravňujícím ku 
přechodu hranice, mohou vyvézti měsíčně nej
výše hodnotu 1.000 Kč způsobem stanoveným 
ve čl. 2, odst. 1, písm. a) a c). Hromadné vý
pravy překročující hranice se společným ces
tovním pasem (zájezdní soupiskou) smějí vy- |

vézti jakékoliv peněžité hodnoty pouze s povo
lením Národní banky československé.

Čl. 5.
částky vyvezené na cestovní pas (čl. 2 a 3) 

a na turistický doklad (čl. 4) se sčítají do 
úhrnné měsíční volné hodnoty 1.000 Kč.

Čl. 6.

Osoby, které mají bydliště v územním 
pásmu, jež bylo mezistátními úmluvami o po
hraničním styku prohlášeno za pásmo pohra
niční, smějí v tomto styku beze zvláštního po
volení Národní banky československé na po
hraniční průkaz (propustku) vyvézti v česko
slovenských mincích a papírových 10 Kč a 
20 Kč a v platidlech příslušného sousedního 
státu hodnotu nejvíce 30 Kč denně. Pro ne
děle, československé svátky a památné dny, 
jakož i pro všední den jim bezprostředně 
předcházející zvyšuje se hranice 30 Kč na 
100 Kč. úhrnná měsíční částka takto povo
lená snižuje se však o částky vyvezené podle 
čl. 2, odst. 1, čl. 3 a 4.

Čl. 7.

Částku vyváženou podle čl. 4 a 6 musí 
banka přidělující valuty, nebo strana sama, 
nepožaduje-li od banky příděl, zapisovat! v ča
sovém pořadí do „Pohraničního záznamu vy
vážených platidel" [obdobně jako se cestují
cím s cestovním pasem zapisují vyvážené hod
noty do „Záznamu o přídělu valut" podle opa
tření Národní banky československé ze dne
9. března 1932, uveřejněného vyhláškou mi
nistra financí (11) ze dne 9. března 1932, č. 
41 Sb. z. a n.]. Pohraniční záznam vydá stra
ně za úhradu hotových výloh banka nebo po
hraniční celní úřad. Dříve než strana tohoto 
Pohraničního záznamu po prvé použije k vý
vozu platidel, je povinna předložit! jej řádně 
vyplněný pohraničnímu celnímu úřadu k ově
ření správnosti údajů.

čl. 8.

Přestupky trestají se, není-li čin podle ji
ných trestních ustanovení přísněji trestný, 
podle § 3 zák. č. 7/1924 Sb. z. a n., ve znění 
zákonů ze dne 15. července 1932, č. 121 Sb. 
z. a n., ze dne 19. června 1934, č. 113 Sb. z. 
a n. a ze dne 27. června 1936, č. 183 Sb. z. 
a n.

čl. 9.

Opatření Národní banky československé ze 
dne 27. dubna 1937, uveřejněné vyhláškou



596 Sbírka zákonů a nařízení, č. i©4

ministra financí (82) ze dne 29. dubna 1987, 
č. 60 Sb. z. a n., se zrušuje.

V Praze dne 11. května 1938.

Národní banka československá

Guvernér:

Dr. Engliš v. r.
Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Dr. Ringhoffer v. r. Dr. Peroutka v. r.

104,
Vyhláška ministra financí (100) 

ze dne 19. května 1938, 
kterou se uveřejňuje opatřeni Národní banky 
Československé o tuzemských úhradách pohle
dávek proti cizině a o nakládání s českosloven

skými platidly došlými hotově z ciziny.

Podle § 4 vládního nařízení (V) ze dne 16. 
října 1931, č. 159 Sb. z. a n., kterým se pro
vádějí některá ustanovení zákona ze dne 14. 
prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, o ochra
ně československé měny a oběhu zákonných 
platidel, vyhlašuji s účinností ode dne 23. 
května 1938 opatření Národní banky Česko
slovenské ze dne 11. května 1938.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky Československé 

o tuzemských úhradách pohledávek proti ci
zině a o nakládání s československými platidly 

došlými hotově z ciziny.

Národní banka Československá stanoví po
dle § 16, odst. 4 vládního nařízení ze dne 29. 
února 1924, č. 46 Sb. z. a n., ve znění § 2 vlád
ního nařízení ze dne 6. prosince 1935, č. 225 
Sb. z. a n., jakož i podle § 24 vl. nař. č. 46/ 
1924 Sb. z. a n.:

ČI. 1.

Přijmouti úhradu pohledávky proti cizině 
jakýmkoliv placením v tuzemsku, pokud se 
neděje z volného účtu cizozemce (§§ 12 a 13 
vl. nař. č. 46/1924 Sb. z. a n.), jest přípustné 
toliko, má-li plátce povolení Národní banky 
československé. Dojde-li tuzemce taková 
úhrada pohledávky proti cizině z tuzemska 
bez povolení Národní banky československé,

jest adresát (příjemce) povinen došlou úhra
du do tří dnů ohlásiti Národní bance česko
slovenské (devisový odbor v Praze II., Bre- 
dovská 3a). Toto hlášení musí obsahovati 
částku, jméno a bydliště (sídlo) tuzemského 
plátce a cizozemské osoby (firmy), v jejíž 
prospěch jest částka placena, důvod platby a 
způsob, jakým byla provedena.

ČI. 2,

(!) Přijímati. úhrady pohledávek proti ci
zině v hotových československých platidlech 
všeho druhu došlých z ciziny (v bankovkách, 
drobných penězích papírových i mincích) jest 
zakázáno.

(2) Dojdou-li československá platidla z ci
ziny do území republiky československé, musí 
býti na útraty adresáta (příjemce) bud’ vrá
cena do ciziny nebo v každém jednotlivém 
případě složena u poštovní spořitelny nebo 
u banky (§ 1 vl. nař. č. 46/1924 Sb. z. a n.) ve 
prospěch cizozemce na bezúročný „Vázaný 
účet československých platidel došlých z ci
ziny".

ČI. 3.

í1) Pošta je povinna přesvědčiti se, ne- 
dopravují-li se v cenných psaních z ciziny 
československá platidla. Proto musí každé 
cenné psaní došlé z ciziny otevřití v přítom
nosti příjemce, a zjistí-li, že obsahuje česko
slovenská platidla, zásilku příjemci nevydá. 
Příjemce pak může v odběrní lhůtě stanovené 
poštovními předpisy učiniti opatření, aby 
v cenném psaní obsažená československá pla
tidla byla zaslána na jeho útraty zpět odesi
lateli nebo vplacena ve prospěch odesilatelův 
na bezúročný „Vázaný účet československých 
platidel došlých z ciziny" u poštovní spořitel
ny v Praze.

(2) Stejným způsobem (odstavec 1) musí 
pošta postupovat! u všech listovních zásilek 
z ciziny, je-li odůvodněné podezření, že obsa
hují československá platidla.

(3) Je-li odůvodněné podezření, že balíková 
zásilka z ciziny obsahuje československá pla
tidla, dodá ji pošta celnímu úřadu, aby ji 
projednal.

čl. 4.

Obdrží-li adresát československá platidla 
z ciziny jiným způsobem než poštou, nebo 
sice v poštovní zásilce, ale jejíž obsah nebyl 
přezkoušen poštou nebo celním úřadem, je 
povinen oznámiti to do tří dnů Národní bance 
československé (devisový odbor v Praže II.,


